Dubium. Sed quid dicendum, dum quis iurat, per uitam propriam, uel filiorum, aut per uitam Regis. ut iurauit Ioseph, per uitam Pharaonis. Gen. 42? Solutio dictorum dependet ex dicendis.

Species iuramentorum quæ sunt. Species Iuramenti, prima sui diuisionis, sunt tres. Prima uocatur Iuramentum Assertorium. Tertia Iuramentum Promissorium. secundum. D. Thom. 2. 2. quæst. 89. articu. 1. & Gottifredum in summa. de iure iurando colum. 2. & alios doctores.

Quan-

Quantum ad primam speciem dico. Cum supra dictum sit, iurare, est Deum inuocare, ut nostris assertionibus assistat, uel in testem ueritatis (existente ipso prima ueritate infallibili) & tanquam fidele in confirmationem nostri dicti, eum adducimus; quod fit in Iuramento Assertorio. Vel in testem, & Iudicem eum exorando, & imprecando, ut tamquam Iudex de falsitate dicti uindictam sumat; quod fit in Iuramento Execratorio; qui enim aliquid asserendo iurat, dicendo per uitam filiorum meorum, uel simile, inuocat Deum, ut reuellet ueritatem sui dicti, ita ut si uerum est, quod dicit, saluet uitam filiorum, sin autem falsum, tamquam Iudex uindictam falsitatis sumat.

Hæc iurandi forma antiqua est, qua Iudæi utebantur, ut habetur 2. Regum. c. 3. Hoc faciat mihi Dominus, & hoc addat. Hoc modo iurauit Ioseph, dicendo, per uitam Pharaonis. Gen. c. 42. & in multis alijs locis inuenitur.

Hic modus iurandi frequentatur in Italia, & in Hispania satis imprudenter, hoc est, sine necessitate & quod peius est, multoties, falsum dicendo. Ad hanc speciem iurandi reducitur illa forma, qua inuocatur Deus, ut præmiator sui dicti, dum dicitur, sic Deus me adiuuet, sic uitam filiorum meorum seruet, sicut est uerum, quod dico, quod idem est, ac si diceret, Deus me non adiuuet, sed perdat, si non dico ueritatem. Hæc forma iurandi utuntur, qui fidei professionem faciunt, dicendo. Ego idem. N. spondeo, uoueo, ac iuro; & me Deus adiuuet. Item, dicendo, sicut Deus est, sicut Deus est uerus, sicut Christus natus est de Maria Virgine, & simile; ita uerum est, quod dico, sunt Iuramenta Execratoria. Item, dicere per uitam Dei, per uitam Christi, uel simile, sunt Iuramenta Execrationis, quæ omnia, & similia, si assumuntur, falsum dicendo, erunt blasphemiarum pernitiosæ; nam quid aliud est dicere per uitam Dei, falsum iurando, quam Deus seipsum interimat? Dicendo, per uitam Christi, cum falsitate, tantum ualet, quam tuum dicere, per uitam Christi. Dicendo, sicut est uerus Deus, ita uerum dico; si forte falsum diceres, negares Deum esse. Dicendo, ita uerum dico, sicut Christus est filius Virginis Mariæ; si in falsitate iuras, facis, quæ est castissima semper uirgo, mulierem uiolatam; quid igitur scelestius, quam uti his, & similibus Iuramentis. Et quia homines parum aduertunt sensum talium uerborum; habentes hunc modum iurandi in consuetudine: ideo aduertant ipsi confessarij, eos examinando. Et si iurat in ueritate; id est uerum dicendo, Dico, si iurat sine necessitate, & utilitate, quamuis uerum dicat, peccat uenialiter. & quod peius est, ad multa pericula, periuranti, se exponit, ut infra dicitur.

Quantum ad secundam speciem, scilicet Iuramentum Assertorium, dico, quod Iuramentum Assertorium, habet multas alias species sub se, ut notat oiti. lib. 2. lxx summa in Rubrica de Iuramento Assertorio; scilicet quoddam est uoluntarium, quoddam necessarium, & quoddam iudiciale.

Iuramentum Assertorium uoluntarium dicitur illud quod fit extra iudicium, pendens ex sola iurantis uoluntate; dum quis spontè iurat, in confirmationem sui dicti; & tunc indistinctè suscipi, & regulari potest. quamuis enim fiat ex rationabili causa, ad finiendas controuersias ortas inter amicos, uel ad inducendum animum amici, uel cuiuscunq; ut eius dictis assentiat; potest tamen amicus ei assentire, & non assentire, credere, & non credere.

Iuramentum necessarium uocatur illud, quod datur a Iudice, præcipiendo, iurare, quod sine legitima causa recusari non potest; & hoc triplex est; uel probatorium, ac Iuramentum, quod testis præstat, ut inde ueritas eliciatur; uel erit Iuramentum calumnie, quod datur ad fugandas calumnie suspiciones uel erit Iuramentum diffinitiuum, quod accidit dari, dum Iudex propter probationis inopiam,

Iuramentum execratorium quia est.

Iuramentum assertorium multiplex.

Iuramentum uoluntarium.

Iuramentum necessarium.

iuramentū iudiciale. **I**uramentum iudiciale dicitur, quando pars parti in iudicio defert; de quo ad iuris peritos remittitur.

10 **E**XPEDITO de Iuramento, quantum ad eius substantiam; uidentium est de secundo, id est de eius circumstantiis; & circa hæc multa sunt dicenda; pro quorum introductione dubitatur.

Et primo quaeritur, an sit licitum iurare? Respondet D. Th. 2. 2. q. 89. quod iurare est bonum secundum se, debet tamen fieri ex causa.

Probat per primo, quod sit bonum: dictum est enim supra in principio, quod iurare est actus religionis, siue latriæ: nam qui iurat, diuinum testimonium inuocat ad confirmandam veritatem: non potest aliquid confirmari tamquam uerum; nisi per aliquod, quod est magis uerum, certius, & potius eo; ergo cum Deum in testem inuocamus, ipsum tamquam primam, & infallibilem ueritatem ueneramur. Hinc Philosophus primo Met. dicere coactus fuit. Iuramentum est quid honorabilissimum. Præterea quos amamus, eos iuramus: Vnde Hieronymus super Matth. 5. Sic ait. Qui iurat, aut ueneratur, aut diligit eum, per quem iurat; sed iurando per Deum, maximum signum amoris ostendimus; ergo iurare est actus religionis. Tertio qui iurat per aliquem, proficitur illum esse potius: unde Paulus ad Hebræos dicit. c. 6. quod homines per maiores se iurant; sed iurando per Deum, facimus eum potius, id est cuius ueritas est indefectibilis, & scientia est uniuersalis; ergo iurando per eum, Deum ueneramur, & ex consequenti iurare est quid bonum, & actus latriæ. Hinc dicitur Deuter. c. 6. Dominum Deum tuum timebis, & illi soli seruias, ac per nomen ipsius iurabis.